A circa tabernaculum, et paxillis æreis colligebantur
funes (*Exod. xxviii, 20*); quia paxillos habuisse
tabernaculum infra Mōyses dicit, et in modum te-
cti dependentis circumaque atollebantur, ut et
tabernaculum undique videri posset, et ciremiri ab
ingredientibus sub cortinis. Quocunque modo haec
duo experimenta deposita fuissent, de duabus reli-
quis non est questio. Sane tertium erat experimen-
tum de pellibus arietum rubricatis, quæ superiora
tantum tegentes, ad latera non descendebant, fu-
nibus, et paxillis æreis affixis terra circumligatae.
Quartum quoque experimentum in eundem modum
erat superpositum de pellibus arietum hyacinthinis;
superposita vero erant duo haec propter aestum, et
imbrum diffusionem. Multus itaque stupor, ut sit
Josephus, habebat a longe insipientes; **372** nam
colorum ejus in nullo putabant distare a celo.

B LIX. De arca quidem scribit sic, et de propi-
tiatorio, et de his, que cum eis intra velum erant.
Longitudo, inquit, arcæ habebat duos cubitos, et
semissem: latitudo cubitum similiter, et dimidius.
Josephus cubitum vocat hic palnum; et dicitur
arca non habuisse pedes, et deaurata esse intus, et
foris auro mundissimo. Factaque est supra corona
auræ ad modum scilicet labii, quod in mensis, et
in seacariis fieri solet; et per utriusque latus lon-
gitudinis erant bini circuli aurei, totum lignum
penetrantes, et per eos vectes de lignis setim
deaurati immittelantur, quibus arca cerebatur: nec
unquam extraiebantur: in qua posita est testi-
ficalio: id est tabulæ, in quibus scriptum erat
testamentum tantum, quantum ibi reposita testi-
monia dei possunt. Posita est ibi urna aurea plena
manna, in testificationem quod panem dedisset eis
et de celo. Tabulæ in testificationem, quod in le-
ge in naturalem sopitam in cordibus suscitaverat
in scripto. Virga Aaron, in testimonium quod om-
nis potestas a Domino Deo est. Deuteronomium in
testimonium pacti, quod dixerant: *Omnia, quæ
dixerit nobis Deus, faciemus*. Ob hoc dicta est
area testamenti, vel testimonij, et ob hoc etiam
tabernaculum, vel testimonium dictum est: et ideo
etiam, quia causæ præ foribus ejus agebantur.
C Factum est etiam super arcam propitiatorium an-
teum: id est aurea tabula, ejus longitudinis, et
latitudinis, cuius est arca, ut eam tegere posset:
de spissitudine ejus non legitur. Hoc dicebatur
oraculum, quia Deus de loco isto responsa da-
bat. Responsum enim divinum oraculum dicitur;
quia orantibus datur. Dicebatur etiam propitiato-
rium; quia exinde lequens Dominus propitiabatur
populo: vel quia die propitionis dicebant glo-
riam Domini semper ibi descendere. Ex utraque
vero parte oraculi, scilicet in duobus angulis ante-
rioribus, positi sunt duo cherubim aurei, et pro-
ductiles, non fusiles scilicet, sed tensionibus malleorum
producti. Sunt autem, ut dicit Josephus,
animalia volatilia habentia figuram, que a nullo
homini est inspecta. Haec dixit Mōyses se in Dei

sede conspexisse figurata. Cherub unus respiciebat A Præcepit quoque Deus parari ex auro purissimo alterum; versis tamen vultibus in propitiatorium: duabus quoque aliis expansis, et mutuo se tangentibus velabant oraculum, alias alias ex opposito extendebant.

LX. De mensa, et ejusdem vasis hoc modo scribit: Ait Dominus ad Moysen. *Facies et mensam de lignis setim, habentem duos cubitos in longitudine, et in latitudine cubitum, in altitudine cubitum ac semissem.* Spissitudinem tacet: *Et in auream ex omni parte auro purissimo* (*Exod. xxv, 23.*) Erat autem, ut dicit Josephus, hæc mensa proxime velut delphica, habens quatuor pedes, qui dicuntur ejus altitudo. Erantque ex medietate partis inferioris rotundi, et tornatiles, pars superior operis quadrangula erat. In singulis vero pedibus erat annulus aureus, sinusque erat in pede, ubi annulus missus erat. In annulis vero vectes auri, quibus ferebatur mensa; erat autem labium in ea per circuitum sicut in arca; et labio affixa erat aurea corona, alta quatuor digitis: ita ut medietas ejus super mensam emineret, ne superposita caderent ex ea. Altera medietas inferius pendebat ad decorum, et erat corona hæc interrasilis: id est interpolata celaturis, et plano. Erant autem, ut aiunt Hebrei, cellaturaæ illæ quasi imagines regum, et propheticæ: tot sunt ibi imagines factæ, quot reges futuri erant in Jerusalem a David usque ad Sedeciam: tamen Josephus videtur velle non fuisse aliud labium in ea, nisi hanc coronam interrasilem, id est reticulatam. Huic vero superposita erat alia corona minor ista, sed quanta et quomodo superposita, et an plana, an interrasilis, nescimus; tantum aureola vocatur. Hebrei dicunt et hanc propheticæ additam, ad presignandam divisionem regni in duo regna. Fuit enim regnum Israel populosis regno Juda; sed tamen minus dignum, et ideo aureola superposita erat, et tamen minor. Mensa hæc ponebatur in tabernaculo ad Aquilonem non longe ab aditu, et ponebantur super eam duodecim panes azimi de simila munda valde, et ponebantur seni altrinsecus, et constabant singuli de duabus decimis Ephi, quas Josephus duos assarios vocat; et patena aurea singulis superponebatur, et super patenam pugillus thuris. Josephus dicit phialas aureas superpositas, plenas thure. Hi diluculo Sabbati recentes et calidi imponebantur mensæ, et erant ibi immoti usque ad Sabbathum sequens; tunc illis sublati, et toto thure incenso, super altare novi cum alio thure substituebantur: **373** sublatos vero soli sacerdotes comedebant; unde sacerdotales dicebantur, vel etiam ideo: quia, ut ait Josephus, Deus præceperat quod soli sacerdotes panes illos formarent, et coquarent; et ponebant in mensa, et tollerent; ipsi tamen non observarunt hæc. Dicebantur enim panes propositionis, quia prepositi erant coram Domino in memoriam semipaternam duodecim tribuum filiorum Israel: vel porro positi, id est longo tempore positi; vel per totam hebdomadam, vel in aeternum per successionem ponendi,

quatuor genera vasorum, ad offerenda libamina, que ab offerentibus sacerdoti libanda, id est gustanda, et a sacerdotibus Domino libanda, id est fundenda, dababantur; et ponebantur super mensam, scilicet acetabula, phialæ, thuribula, cyathi. In his vinum, quod debebat offerri, prævidebatur, et prægustabatur, utrum dignum esset offerri, an non. Sed quia in colore, et in sapore vinum dignoscitur, dicuntur quod phialæ vitrea erant: Unde et a phialim, quod Græce vitrum dicitur, sic vocabantur: in imo angustæ, in superiori parte amplæ, in quibus color et sapor poterant dignosci, quas Hebrei scutellas dicunt. Cyathi vero minores, et angustiores erant, et aurei, cum quibus fundebatur vinum super altare pro hostiæ libamento. In thuribulis, quæ et mortariola dicebantur, thus præcognoscebatur, et offerebatur: similiter et in acetabulis acetum. Sed quia nunquam, aut raro occurrit de oblatione aceti, quidam dicunt acceptabula; ubi scilicet prævidebatur a sacerdotibus, quæ debebant offerri, utrum accepta essent, id est idonea, an non. Postea subdividit acceptabula in tria: in phialas, in quibus vinum; in thuribula, in quibus thus, et simila, et granum, et sal; et cyathos, in quibus oleum. Sumebant enim sacerdotes prius de his, quæ offerenda erant, portiunculas, quas in hujusmodi vasis ponebant ad prægustum, quasi delibando de singulis, quæ libamina dixit Moyses offerenda, id est de offerendis sumenda.

LXI. Scribit quoque de candelabro secundum hunc modum. Præcepit quoque Dens candelabrum fieri ex auro purissimo ductile, Josephus tamen fusile dicit, cuius hastile basi infixum erat, et ferreum, supervestitum calamis aureis quinque geniculatis ad modum cannae; quinque autem capita calamorum inter se jungebantur. Capita habebant tumentia: et invicem ad modum scyphi, quam etiampam dicimus, jungebantur, tanquam duo scyphi in modum nucis: et ex fundo cuiusque scyphi procedebant flores recurvi, quasi lilia; et in ipso fundo inter scyphum, et lilia erat sphærula volubilis, sicut in capitibus cathedrarum subsant sphærulæ volubiles: et ita cum in bastili quinque calami in hunc modum essent copulati, quatuor erant juncturae, quarum quæque habebat scyphos, quasi duos junctos, et sphærulas simul, et lilia. Et hoc est quod Moyses dicit, in bastili quatuor fuisse scyphos in modum nucis; tamen Hebreus non dicit scyphos, sed dicit nigellatas rotunditates, scilicet nigello distinctas. Ex hoc hastili procedebant ex lateribus tria brachia hinc, et tria inde ferrea, quorum unumquodque supervestitum erat calamis aureis ad modum hastilis, et in juncturis coihant capita calamorum, quasi scyphi in modum nucis cum sphærulis, et liliis. Et quia in unoquoque tres scyphos dicit Moyses fuisse, videtur unumquodque quatuor calamos habuisse: tamen quibusdam violentur sphærulæ non fuisse in fundo scyphorum, ut dictum est, sed in media planitie cu-

jusque calami sphærulis volubilis superposita. Sic A putandum dubium venisse, quod esset in sanctuario, cum Hebrei hoc dicant, et Josephus planius, et prima proportio tabernaculi facta a Moïse innuat: nisi quia Paulus ad Hebreos thuribulum aureum ponit intra Sancta sanctorum (*Hebr.* ix, 3). Potuit sancesse, quod in templo, ubi omnia ampliata fuerunt, et multiplicata, præter altare aureum quod erat extra velum, ad quod bis in die necesse erat ingredi, erat superadditum thuribulum in abdito, in quo summus sacerdos prunas, et thymiamata, quæ secum ferebat, adoleret, quando ad interiora contingebat ipsum penetrare.

LXIII. De atriis vero hoc modo scribit. Erat autem atrium circa tabernaculum in latere meridiano centum cubitorum; et in aquilonari centum; in orientali vero quinquaginta, et totidem in occidentali; et sic quadratum erat; sed in forma altera parte longiori. Erantque in latere australi viginti columnæ, altæ quinque cubitis, capita habentes argentea cum celaturis, cum basibus æneis, spatio quinque cubitorum inter se distantes, super quas annuli singuli inerant; pertingebantque funes ab annulis usque ad capita paxillorum, qui erant magnitudine cubiti, et per singulas columnas in terra valide fixi, ut atrium immobile custodirent. Cortina vero de byssô mollissima, centum cubitorum in longum, et quinque in altum per columnas dependebat a capite usque ad basem diffusa, ut nihil a pariete differre videretur, nisi forte pro aeris intemperie quinque retro funibus et paxillis traheretur, ut sub ea, tanquam sub tecto populus reciperetur. In eundem modum latus aquilonis viginti columnas et cortinam habebat diffusam. Ab occidente vero decem columnæ, et cortina cubitorum quinquaginta, atrium cingebat. In ingressu vero ad orientem tres columnæ hinc, et tres inde stabant, et cortinæ juxta has diffusæ nihil a prioribus differentes. In medio vero lateris ejus quatuor erant columnæ in modum portarum, quibus appensum erat velum, de quatuor pretiosis coloribus contextum opere plumario, quod ad ingressum, vel egressum de facili attollî et deponi poterat. Notandum tamen in longioribus lateribus suisce columnas viginti unam, inter quas erant viginti aperturæ centum cubitorum, et in duobus minoribus novem; sed propter angulares, quæ communes erant duobus lateribus, dicuntur ibi viginti, hic vero decem.

LXII. Sic quoque scribit de altari incensi. Factum est hoc altare de lignis setim, habens cubitum longitudinis, et alterum latitudinis, id est, in quadratum, et duos cubitos in altitudine; vestitumque erat auro purissimo, cornua habens, et craticulam auream, et catenas, et annulos, et vectes aureos instar prioris. Utrum vero arula haberet, an cineres acciperet terra, ambiguum est. Josephus addit; et per angulos singulos coronas sex habebat ex auro purissimo, quod singulariter forte in Exodo dictum est: *Facies corouam auream per gyrum* (*Exod.* xxx, 3). Hoc altare dicebatur incensi, vel thymiamatis; quia singulis diebus mane, et vespere ad consumendum juge sacrificium super illud altare incendebatur thymama, sacrificium domino; fuerunt tamen qui dicerent mane solum incensum, id est thus superimponi: vespere pro dignitate sacrificii vespertini thymama. Ceterum utrum altare hoc esset intra Sancta sanctorum, an in sanctuario cum candelabro, et mensa, sancti Patres videntur dubitare. Nec est

LXIV. Sic etiam scribit de altari holocausti, et de labro æneo (*Exod.* xxvii, 1). Praecepsit quoque Deus fieri altare de lignis setim; altare hoc dicebant holocausti, vel holocaustorum, vel holocaustatum, et posset dici sacrificiorum: sed a **375** digniori nomen accepit. Erat autem in longitudine, et latitudine quinque cubitorum, scilicet quadratum, et in altitudine trium. Cui tanquam turris in alto ad horam ministracionis aliquid apponebatur, in quo stare minister, quod impleta ministracione tollebatur. Altare enim gradus habere prohibetur, eratque concavum instar arcæ sine operimento; parietes ligaei, sed operati erant ære intus, ut extra

uri non possent, sicut nec amitoa, vel lignum paradi si quodlibet, quod uendo sit mundius; cuius area, sive arula erat, tanquam fundus arcæ, super quam siebat ignis, qui per fenestram, quaæ erat in latere orientali imponebatur. In quatuor angulis superioribus erant extra quatuor cornua recurva, in quibus quatuor catenæ annulis inserebantur, de quibus dependens craticula erat ærea, in modum retis facta; et usque ad medium altaris descendebat, super quam cremanda in odorem Domino ponebantur, que ignis per oculos craticule ascendens de arula consumebat. Circa vero angulos inferiores quatuor erant annuli ærei, in quibus vectes imponebantur de lignis setim, operti ære, ad deportandum altare. De hoc tamen altari, et craticula ejus ambiguitas est non solum inter nos, verum etiam inter Hebreos, præcipue cum Hebraica veritas a nostra translatione nonnihil discrepare videatur. Nos quidem sic habemus: *Facies craticulam in modum retis æneam per quatuor angulos (Exod. xxvii, 4).* Erunt quatuor annuli ænei, quos ponas super arulam altaris, eritque craticula usque ad altaris medium. Hebreus vero sic habet: *Facies ei Miebar factaram retis ænei, et subter rete quatuor annulos æneos, et dabis illam fundum aræ desubtus, eritque rete usque ad altaris medium.* Josephus autem sic: *Cui suherat craticula in modum reticuli facta. Suscipiebat enim terra ignem qui de craticula serebatur; quia bases non erant ibi subjectæ.* Cassiodorus tamen senator, in pictura quam fecit, cuius in expositione Psalmorum meminit, quatuor pedes in utroque altari fecit. Proinde videntur quibusdam non superponi craticulæ carnes assandæ, sed fuisse quasi vas quoddam, in quo sederet altare, cuius parietum altitudo altare ambiens usque ad medium altaris elevata esset, in cuius angulis sursum quatuor annuli pendebant, per quos vectibus insertis, altare ipsi insidens portaretur. Altare enim non legitur alios annulos habuisse, sed utrum separatum esset vas craticularium ab altari, ita ut amoveri posset altare ab eo, cum vellent et superimponi; an de ipso altari opere fusili ita fabricatum esset, ut quasi appositum videretur, ambiguum est. Super arulam vero altaris, quam in medio ejus positam dicunt, Deus per fenestram ad orientem struem lignorum imponi, et super ligna carnes assandas jussit, vel non erat arula; sed super craticulam suppositam siebat ignis, quod videtur Josephus sensisse in prædictis verbis. Aliis videtur nec operimentum, nec fundum ipsum habuisse; sed parietes tantum terra repleri. Secundum quod Deus dixit: *Altare de terra facietis mihi (Exod. xx, 24):* in cuius area superiori siebat ignis, ubi cremanda imponebantur et de craticula altari superposita idem sentiunt. Arulam vero, subter quam craticula posita legitur, Hebreus areunculam vocat, vel sulcum, quem in medio parietum altaris fuisse dicit, usque ad quem locum altitudo craticulæ pertingebat. Positum erat altare ante tabernaculum sub dio, non

A recte ante introitum; sed aliquanto ad meridiem descendens; ita ut ante ipsum immolantes, stantes ad aquilonem in ipsum tabernaculum usque ad Sancta sanctorum inspicere possent. Et quia stabant ad aquilonem, et contra meridiem, quandoque legitur eos sacrificasse ad aquilonem, quandoque ad meridiem. Erantque in usus ejus lebetes ad colligendos cineres, cum abundabant, et deportando; qui in locum secretum et mundum reponebantur, et forcipes ad emungendum ignem altaris, et fuscinæ, quas Græce creagras dicimus, quia inde de caldariis coctæ carnes proferebantur; et batilla, quasi ad vehenda, quibus prunæ ab hoc altari, ad altare thymiamatis deferebantur; præter cacobos, et olias, ad carnes coquendas, quæ tamen juxta altare non coquebantur. Omnia vero ænea erant. Hebreus sic habet: *Facies ejus ollas, et ejus palas, et ejus pelves, et ejus uncinos, et ejus ignium receptacula.* Locutus est Dominus iterum ad Moysen: *Facies et labrum æneum cum basi sua (Exod. xxx, 18),* vas scilicet lavatorium, quod etiam luter dicitur, quod erat inter tabernaculum, et altare holocaustorum; in quo, missa aqua, lavabant sacerdotes manus suas, et pedes, accepturi vestes sanctas, ut sacrificarent, similiter ingressuri tabernaculum et egressi. Quod dicitur factum **376** de speculis mulierum excubantium ad ingressum tabernaculi, forte de pedibus speculorum æneis factum fuit; vel potius eo facto, in circuitu labii supreme circumposita fuerunt specula, in quibus sacerdos videre posset, si uspiam vel in veste, vel in facie maculam haberet abhendam.

LXXV. De filiis quoque Israel, qui excubabant circa tabernaculum, scribit in hunc modum. Præcepit etiam Dominus, ut semper poneretur tabernaculum in medio castrorum, et filii Israel per gyrum excubarent per turmas, et cuneos, quod pro eodem hic accipitur. Turma enim proprie triginta militum est, et dicitur cuneus, quasi cuniens multitudine. Excubare etiam large hic accipitur; excubie enim proprie dicuntur vigilia noctis. Ternæ tribus, per quatuor partes tabernaculi, ita tamen remote distribuebantur, ut maximas in medio plateas haberent, eratque ornatus quasi fori rerum venalium, singulis in ordinem constitutis. Opifices etiam artium in stationibus suis erant; ita ut urbi competenter ædificatae castra eorum simillima viderentur. Judas itaque, Issachar, Zabulon castra metabantur ad orientem; Ruben, Simcon, et Gad ad meridiem; Ephraim, Benjamin, et Manasses ad occidentem; Dan, Aser, et Nephtalem ad Aquilonem. Inter tabernaculum et castra excubabant Levites in tabernaculis suis, propinquiores tabernaculo, quam castris, et excubabant similiter per quatuor plagas; Moyses, et Aaron cum suis ad orientem; reliqui ab his Caathitæ ad meridiem, sub custodia Eleazar filii Aaron; Gersonitæ ad occidentem; Meraritæ ad septentrionem, et erant utriusque sub custodia Ithamar. Ait Dominus ad Moysen: *Numera Levitas a*

trigesimo anno, usque ad quinquagesimum, ut ser-
viant mihi in tabernaculo portando. et collocando
(Num. iv, 3). Et cum numerati essent, inventi sunt
octo millia, quingenti octoginta (ibid. 48). Septua-
ginta tamen dicunt a vigesimo quinto anno, quem
numerum annorum in ordinem sacerdotum et nos
observamus. Isti deferebant tabernaculum in hunc
modum; quia non licebat ea, quæ erant ultra ve-
lum, noda videri. Primo intrabant sacerdotes, et
involvebant arcam, propitiatorium, et cherubim,
prius velo, quod ante appendebat; et post pallio
hyacinthino (Num. iv, 7); similiter et candelabrum,
altare aureum, et mensam cum utensilibus suis, pal-
liis involvebant. Tunc intrantes Caathitæ propriis
humeris omnia involuta haec deferebant. Altare
cum utensilibus suis, ut quibusdam videtur, Ger-
sonitæ deponentes tectum tabernaculi, et alia fere-
bant, scilicet cortinas, saga, pelles rubricatas, et
hyacinthinas, tentorium, quod erat ante taberna-
cudum, cortinas atrii, et funes, et vasa ministerii,
quæ ad altare æneum pertinebant. De altari holoc-
austi facet liber Levitici, a quo ferebatur; dici
potest, quod vasa ejus ferebant Gersonitæ, ut in
libro præfato habetur. Ipsum altare Caathitæ pro-
priis humeris; Meraritæ, ut paucis dicamus, om-
nia tabernaculi, et atrii, quæ dura erant, tabu-
las, bases, vectes, columnas, paxillos, et ea fere-
bant quilibet. Emeriti vero Levitæ non serviebant
sic in opere, sed posito tabernaculo sedebat eu-
stodes.

CAPUT XXVI.

*De fine primæ partis; et quod nec error excusandus,
nec correctio responda sit.*

LXXVI. Ecce hoc modo, Pater venerande, in hac
prima libri nostri parte tam fabricam et formam, dis-
positionemque tabernaculi, quam earum rerum, quæ
intra illud erant, sicut rem difficultissimam, et a nullo
prospero hujus nostræ ætatis homine corporaliter
visam, prout ex textu libri Exodi, et verbis Ven-
erabilis Bedæ presbyteri, quæ pluribus in locis collige-
re potui, caligando; et tropide incedendo, atque
dubie palpando descripsi: aliorum dicta, in quan-
tum putavi necessarium, interponens, et quorum-
nam beat verbis adhiberi fides, lectoris discre-
tioni relinquens. Hoc, inquam, modo prædicta de-
serpsi; sed ei qui de his plenius, clarius, et verius
dicere novit, non solum non præjudico, verum
etiam ut dicat, et ardenter exopto, et oīnix exoro.
Non enim tam hoc ostendi, ut cujusque scientiae, et
ejus maxime, qui in his me doctior est, præjudici-
um aliquod faciam, quam ut me ipsum in primis
studiose in his exerceam, et eos qui indigent, si
qui tamen forte sunt, charitable, in quantum ca-
pio, instruam. Hoc etiam adjiciendum, quod si forte
a via veritatis in aliquo deviavi, nec errorem meum
charitative mihi ostensum arroganter excusabo,
nee correctionem benigne intimatam tumide refu-
tabo.

377 PARS SECUNDA.

DE TABERNACULO CHRISTI QUOD EST IN FIDE.

CAPUT PRIMUM.

LXXVII. *De difficultate pingendi tabernaculum in
plano.*

Finita itaque utcunque libri nostri particula pri-
ma, in qua de materiali factura et dispositione ta-
bernaclu quædam, prout Dominus dedit, tractata
sunt juxta vestram, Pater sancte, jussionem, ut
sepe dictum tabernaculum in plano quoque, quan-
tum sciero et potero, depingam: jam manum ap-
pono, quatenus per corporalem etiam aliquatenus
cerni possit, visionem; quod et de communi electorum
Ecclesia intelligi debet per fidem, et in singulis ele-
cis construi per meditationem. Sed quia extensiones
cortinarum, atque sagorum, pelles quoque rubrica-
tie, et hyacinthæ, quibus cooperatum erat taber-
naculi tectum, et quædam alia, quæ ad illud perti-
nebant in superficie plani plena evidenter depingi,
non possunt, oportet nimirum, ut sic oculo corporali
depicta cernantur, quatenus mentis ratione et
quoque, quæ nequeunt depingi, comprehendantur.
Hæc idcirco dixerim, quia omne, quod in plano de-

C pictum est, magis videtur in imo esse depresso
quam in sublimi erectum, et ego nullatenus debeo
promittere, quod certum est me non posse adimplere.

CAPUT II.

*Quomodo tabulæ parietum tabernaculi in plano depin-
genda sunt, et quomodo ad invicem conjungenda
sunt, et sumenda. Qualiter etiam hi tres parietes
cum introitu erigendi.*

LXXVIII. Igitur in medio ipsius plani in quo taber-
naculum depingere velo, apposita per quatuor partes
Regula, quatuor rectas, et strictas lineas traho, ex
quibus quatuor lineis duas quidem, australem videli-
cet, et septentrionalem tantæ facio longitudinis, quan-
tæ latitudinis tabernaculum erit; quia illæ duæ quæ
tabernaculi longitudinem efficiunt, ter tam longæ
erunt, quam erunt illæ duæ quæ ejus faciunt lati-
tudinem; quia sic erat tabernaculum Moysi cubi-
tos habens triginta in longitudine, et in latitudine
decem, hoc est, ter tam longum quam latum. Ad
orientem vero in ipsa superficie plani tam longe ab

illa linea, quæ per transversum ab australi usque A in septentrionalem porrigitur, quam longa est ipsa linea, vectem . quemdam aliquantulum latum; et tam longum, quam longa est prædicta linea, ab austro in septentrionem porrigo. Post hæc per tres lineas, Australem scilicet, septentrionalem, et occidentalem, tres tabernaculi parietes ex tabulis lateraliter insimul conjunctis, et tantæ latitudinis existentibus, quantæ longitudinis linea occidentalis, et vectis est, qui ad orientem jaceat, facio. Quas tabulas, et auro vestio, et viginti ex eis ad austrum, et totidem ad aquilonem, et octo ad occidentem pono, et unius omnes ejusdemque latitudinis efficio, exceptis duabus angularibus tabulis, quæ hinc inde in occidentali parte sunt, quæ duæ non nisi tertiam latitudinis partem ad aliarum latitudinem intra parietem habebant; quia cum omnes aliae tabernaculi tabulae cubitum haberent et dimidium, hæ duæ intrinsecus non nisi solum habuere dimidium. Post hæc in medio uniuscujusque tabulae, et aureum in circuitu annulum configo, et his annulis vectes per singulos parietes quinque deauratos insero; ita ut caput uniuscujusque vectis in capite alterius intret. De quibus annulis hoc quidem sciendum est quia juxta id, quod Beda dicit, quinque in unaquaque tabula deberent poni; sed quia ipsæ tabulae in hac pictura valde stricte sunt, non nisi singulos, in singulis **378** depingo, et quia in Exodo non aperte legimus quinque annulos in singulis tabulis fuisse, qui de eis ita dicit: *Ipsas tabulas deaurabis, et fundes in eis annulos aureos* (Exod. xxvi, 29). Et item: *Circulos eorum fecit aureos* (Exod. xxxvi, 34). Quidam vero dicunt, quod vectes isti extra tabernaculum fuerunt. Sed quia ut eorum evidenter significatio possit intelligi, etiam corporali eos necesse est oculo presentari, non extra, sed intra in medio per circuitum trium parietum loco, in hac eos pictura ego pono; qui nequaquam in ea viderentur, nisi interius depingerentur, pro eo quod parietes, in quibus positi sunt, non in summo in ipsa pictura stant erecti, sed in imo jacent substrati. In hoc autem litteræ libri Exodi me non esse contrarium puto, qui eos fuisse interius sicut non affirmat, sic profecto nec negat; solummodo quod ad continendas tabernaculi tabulas facti fuerunt, evidenter ostendens; sed utrum interius, vel exterius positi fuerint, non dicens, id potius fertassis nostræ opinioni relinquens; quod non ita nobis constat esse necessarium, quin sine magno vere salutis augmentatione valeat sciri, et sine magno nihiominus detimento ignorari. Praeterea liber Exodi, unde prima ad nos hujus rei manavit agnitio, non aperte dat unicuique parti quinque ordines vectium, in quo libro ita de eisdem vectibus legimus: *Facies vectes de lignis setimi quinque ad continendas tabulas unius lateris tabernaculi, et quinque alias in altero, ejusdemque numeri ad occidentalem plagam, qui mittentur per medias tabulas* (Exod. xxvi, 26-28). Et iterum: *Facit et rectes de lignis setimi quinque ad*

continendas tabulas unius lateris tabernaculi, et quinque alias ad alterius lateris tabulas coaptandas, et extra hos quinque alias vectes ad occidentalem plagam tabernaculi (Exod xxxvi, 31-32).

LXXIX. Deinde sub unaquaque tabula per duos angulos ejus, inferius duas per circuitum bases argenteas de subtus pono, ut sicut in medio earum per vectes annulis immissos ad invicem tabulæ firmiter conjunguntur, ita et inferiori earum parte singulis eis duabus basibus suppositis, earumque, ut Josephus dicit basium foraminibus binos singularum tabularum cardines suscipientibus, etiam in uno indissolubiliter confirmantur. Incastraturæ quoque, quibus ad invicem veteris tabernaculi tabulae singulari connectebantur; quæ videlicet incastraturæ et B in singulis singularum tabularum lateribus erant, et in angulis terminabantur, ubi duæ ejusdem singulis tabulis bases supponebantur, in harum tabularum lateribus, quæ in piano picturæ jacent, non possunt videri; quia et in illo materiali quondam tabernaculo ut Beda Venerabilis dicit quando eretum fuit, et tabularum compago ordinata, eadem incastraturæ non poterant videri. Sed nec bini illi cardines, quos singulis tabulis Josephus asserit in medio fuisse, nec singula singularum basium foramina, quæ, ut idem ait, prædictos tabularum cardines suscipiebant, in his tabulis, quæ hic depictæ sunt, oculo possunt conspici corporali. Igitur post hæc tribus tabernaculi parietibus sursum erectis, et pariete occidentali hinc inde septentrionali, et australi firmiter connexo, vectis quoque ille, qui modo ad orientem, ubi introitus esse debet, secundum positionem plani in uno per transversum jacet, sursum elevatus a summitate parietis septentrionalis, usque ad summitem australis pretendatur: sub quo quinque columnæ deauratae, capita habentes aurea, et bases æneas per transversum ad invicem æqualiter distantes eriguntur; ante quas ab illo vecte, qui in alto eminet, versus terram pendet tentorium ex Hyacintho, purpura, coccoque bis tincto et byssò retorta contextum; quarum videlicet columnarum capita prædicto vecti per transversum porrecto fabre immissa, in eo fortiter firmata sunt.

CAPUT III.

D *De loco qui Sancta, et de illo, qui dicitur Sancta sanctorum; quæque in loco uno, quæque in altero debentponi.*

LXXX. Ita parietibus tabernaculi erectis, spatium illud, quod intra illos, e linea ab uno pariete usque ad alium per transversum secundum latitudinem correcta, in duo dividit, tali tamen proportione, ut illud quod ad orientem vergit, quod dicitur Sancta, duas partes longitudinis habeat; illud vero quod ad occidentem, quod videlicet Sancta sanctorum erit, tertiam. Cum enim triginta haberet tabernaculum cubitos in longitudine, **379** viginti deputabantur illi loco, qui simpliciter Sancta dicebatur: decem vero illi, qui Sancta sanctorum. Ad hanc ergo lineam sanctam, quæ a Sanctis sanctorum discernit, quatuor ab invi-

cem discantes per transversum columnas deauratas cum basibus argenteis, et capitibus aureis erigo; quae videlicet columnæ æquali ab invicem intercapitidine distant; ante quas velum ex quatuor predictis coloribus contextum, per annulos aureos insertum a summo usque ad terram suspendo. Intra quod velum arcum Testamenti deauratam duobus ex utraque ejus parte vectibus deauratis per quatuor circulos aureos immissis statuo, supra quam propitiatorium aurum juxta longitudinem et latitudinem ipsius arcæ pono, quod unum hinc inde cherub aureum habet, qui versis in illud vultibus, alas suas ad illud tegendum, ad invicem expandunt. Extra alem quoque velum in Sancta mensam deauratam, quatuor pedibus innitentem, et duodecim, cum duobus seyphis plenis incenso, panes sexos altrinsecus in ea positos habentem, ad aquilonem pono; contra quam et diverso candelabrum ad austri statuo, de cuius utroque latere tres excent calami. Estque in unoquoque calamo per tria loca seyphus, sphaerula, et lumen, æqualem capiente unoquoque calamo, secundum trianam divisionem, intercapitidem. Diversisque locis de stipite isti calami procedunt, qui tamen suo quique ordine reflexi ad unam summitatem pervenient. In stipite vero ipsius candelabri per quatuor loca æqualiter ab invicem divisa seyphum simul, sphaerulam, et lumen pono, et in septem candelabri summitatibus, quæ omnes coæquaes sunt, septem lucernas accendens in medio extra velum altare aureum statuo.

CAPUT IV.

Quomodo cortinis et sagis prefati parietes operiendi sint; et qualiter pellibus arietum rubricatis, et hyacinthinis tectum debeat operiri.

LXXXI. Hoc itaque modo tribus tabernaculi parietibus erectis, columnis vero quinque in ejus introitu ante tentorium eis appensum positis, et quatuor nihilominus columnis inter Sancta, et Sancta sanctorum erectis, et velo ante eas appenso; positis denique intra sepe dictos parietes, tam in Sancta, quam in Sancta sanctorum his, quæ in eis erant ponenda, decem primum cortinas ex quatuor prefatis coloribus contextas, cubitos viginti octo in longitudine, et quatuor in latitudine cubitos habentes, ansulisque hyacinthinis lateraliter simul conjunetas supra parietes illos propono. Sicutque totum domus latitudinem per transversum ex longitudinibus earumdem cortinarum operio; excepto uno ab utroque latere embito, qui hinc inde cortinis deficientibus est discopertus; quia latitudo domus per transversum triginta est cubitorum, decem videlicet in semano in æqualitate inter parietes, et decem in descensu viriusque hinc inde parietis, et cortine in longitudine non habent nisi cubitos viginti octo. Longitudinem vero tabernaculi, quæ triginta cubitorum est, ex longitudine, quam ex se simul junctæ cortinarum faciant latitudines, cooperio, et partem orientalem, ubi et introitus esse debet, et parietem occidentalem quinque hinc inde in descendendo cubitis, ex lati-

tudine cortinarum onglitudine tego; quia decem cortinarum latitudines simul junctæ, longitudinem quadraginta cubitorum faciunt. Ex quibus, videlicet quadraginta cubitis, duobus parietibus, australi videlicet, et septentrionali, tringita, quia totidem in longitudine habent, deputantur; et ex decem qui supersunt, quinque parti orientali in descendendo, quinque deputantur occidentali. Quos vero illos cubitos cortinarum, qui cessantibus parietibus supersunt tan in oriente, quam in occidente, ab orientali simul, et occidentali latere ad invicem in medio utriusque hinc inde parietis induco, sibique mutuo ibi coniungo; sicutque undique domum, excepto aperte, ex omni parte juxta terram embito contego.

B LXXXII. Saga vero quia quia triginta in longitudine cubitos habent, projecta super cortinas totam quidem tabernaculi longitudinem tegunt, et duobus in pariete occidentali cubitis, et totidem in parte orientali, easdem cortinas in descendendo excedunt; quia undecim sagorum latitudines simul junctæ quadraginta quatuor cubitorum longitudinem faciunt. Et quia his 380 singulis sagis triginta cubitorum longitude inerat, unum illum cubitum, qui ex utriusque parietis australis videlicet, et septentrionalis latere cortinis deficientibus juxta terram hinc inde discopertus fuit, ipsa ex toto operiunt. Spatinnm vero trium cubitorum, quod in occidente deficientibus sagis usque ad terram pertingit, nequam discopertum relinquo; sed, sicut paulo ante de cortinis ostendi, septenorum cubitorum saga, quæ cessantibus parietibus australi videlicet, et septentrionali supersunt in occidente, ab utroque latere ad invicem adduco, et eis posteriora domus usque ad terram firmissime contego. Saga namque haec non tantum ad invicem pertingere, et instar cortinarum ea in medio parietis sese contingere facio; sed quia septenorum sunt cubitorum, medium parietis, qui non est nisi decem cubitorum in utroque parte duobus cubitis in medio, ubi sese contingunt, excedere sese facio; ac sibi invicem superposita, in occidentali pariete, ubi domus posteriora sunt, jungo. Hoc itaque modo occidentalem domus parietem sagis usque ad terram ex toto tego. Simili etiam modo ex illis septenorum embitorum sagis, quæ cessantibus predictis parietibus, australi et septentrionali movente supersunt, adductis eis ab utroque latere ad invicem, domus quoque anteriora usque ad terram firmissime contego; nisi quod duos illos cubitos, qui medietatem sagi facient, in eisdem domus anterioribus, ubi frons est tecti, duplico; ut duplicitis ibi, ut Beda dicit sagi monumentum sit, ubi solida parietis firmitas deest. Videtis itaque ut arbitror, aperte, quomodo ex adductis ad invicem, et sese in medio parietis duobus cubitis excedentibus septenorum cubitorum sagis, quæ cessantibus parietibus australi, et septentrionali tam in oriente ex utroque parte, quam in occidente ex utroque parte similiter supersunt, tam orientalem domus partem medietate sagi duplicata, quam occidentalem

ejusdem domus parietem duobus cubitis, qui sese in medio ejusdem parietis excedunt, sili invicem superimpositis usque ad terram cooperio, quia nimurum cortinæ, et saga tot cubitis duorum parietum, australis videlicet, et septentrionalis longitudinem ex utraque parte et in oriente, et in occidente etiam juxta terram excedunt, quot cubitos et in parte orientali, et in parte occidentali; in descendendo habent; hoc est cortinæ quinque, et saga septem. Hæc de cortinis et sagis.

LXXXIII. Adhuc autem duo facio experimenta, non quidem ad tegendos parietes tabernaculi, sed ad operiendum solummodo tectum ejus, quorum unum ex pellibus est arietum rubricatis; aliud vero ex hyacinthinis. Et hoc modo cortinæ, et sagis, pelli- busque rubricatis, et hyacinthinis tam parietes, quam ea, quæ intra illos sunt, tego. Sed nec cortinæ, nec saga, nec pelles, de quibus tam multa diæta sunt, oculo corporali in pictura, quæ in plano jacet, videri possunt; quia et cortinæ sagis undique re apparet ut supra sufficienter ostensum est, ex- terius teguntur, et saga sub tribus parietibus in uno per planum jacentibus, et sub tentorio in pictura ad orientem jacentem, quasi ex toto abscondantur, intelliguntur. Et tectum parietum ipsis parietibus in piano picture jacentibus non cernitur; sed hæc omnia ita ut dixi, et cordis intellectu perpendere, et hoc modo fuisse in ipso visibili tabernaculo Moysi debent scire illi duntaxat, qui verbis Venerabilis Bedæ, quæ de his ponit; fidem voluerint indubitanter adhibere.

CAPUT V.

De atriis, et tentoriis atriorum, et quæ in ipsis atriis ponenda sint.

LXXXIV. Igitur hoc modo per parietum erectionem, et ipsorum tectionem perfecto tabernaculo, apposita regula quamdam magnam quadraturam bis tam longam, quam latam longe extra circumduco, cuius videlicet quadratura longitude in tanto longitudinis spatio tabernaculi longitudinem excedit, quantum spatium duplex tabernaculi longitude, et ipsa latitudine tenet; quia centum cubitorum fuit atriorum longitude, quam videlicet longitudinem eorum, hujus quadraturæ longitude innit, et tabernaculi, ut sepe jam dictum est, longitude non erat nisi trigesinta cubitorum, latitudo vero ejus non nisi decem. Unde liquido ex his colligitur, quod hæc quadratura, quam modo facio, tabernaculi longitudinem septuaginta cubitis in longitudine **381** sua exceedit. Intra hanc quadraturam tabernaculum erigitur ad occidentem conversum, et ab oriente habens introitum, et spatia, quæ in circuitu tabernaculi intra quadraturam eminent, ipsius tabernaculi atria sunt. In qua videlicet quadratura per singulas ejus lineas in circuitu, columnas dimidiam ad tabernaculi sublimitatem habentes altitudinem, tantoque ab invicem spatio, quantum ipsarum habet altitudine, distantes erigo. E quibus viginti ad austrum, totidemque ad aquilonem, et decem tam ad orientem, quam ad

A occidentem argento vestitis erectis, eis tentoria de byssso retorta a capitibus eorum argenteis, usque ad bases earum æneas undique, exceptis illis quatuor columnis, quæ in medio orientis latere ponuntur, quibus tentorium non de sola byssso, sed de qua- tuor sepe dictis coloribus contextum appendo.

LXXXV. Contra quod tentorium e diverso interius altare æneum statuo; non tamen in ipso introitu, sed seorsum, versus austrum, et inter hoc altare, et ipsius tabernaculi introitum labrum æneum, plenum aqua pono. Sicque tabernaculum intra atria tentoriis undique circumdata stat, quæ tentoria et columnis per circuitum appensa, et tabernaculi quidem parietibus ex parte dimidia inferiora sunt, sed eidem parietibus multo longiora, sicut in nostro B nunc tempore ecclesia aliqua in coemeterio suo muro ex omni parte septo stat; qui nimurum murus, sicut ecclesiæ parietibus longe est inferior, ita quidem eis multo longior. De quo quidem tabernaculo hoc sollicite provideo, ut nequaquam medio atriorum loco, sed taliter intra ea collocetur; ut dimidia eorum atriorum longitudine ab eorum introitu, usque ad introitum tabernaculi, et quinta pars longitudinis eorum a pariete tabernaculi occidentali, cum fuerit videlicet erectus, usque ad occidentale latus atrii pro- tendatur; quia, cum illa quondam visibilita atria centum in longitudine cubitos haberent, ab eorum introitu, usque ad introitum tabernaculi quinquaginta cubiti, ut vir quidam sapiens scribit, erant; et ab occidentali pariete tabernaculi usque ad occidentale C latus atriorum, viginti erant; ipsum vero taberna- culum triginta in longitudine cubitos obtinebat. Scribit namque idem vir hoc modo. Erant, inquit, quin- quaginta cubiti ab introitu atrii ex parte orientis, usque ad introitum tabernaculi, et in isto spatio inter utrumque introitum, atrii scilicet, et testimoniorum, erant duo oratoria, unum virorum Israel, et alterum mulierum. Inter hæc autem, et introitum ta- bernaculi erat altare holocaustorum, non tamen in ipso introitu, sed deorsum, versus austrum. Hæc itaque, quæ et in præcedenti parte dicta, et in hac pictura oculo corporali sunt ostensa, si quis plene perspicere voluerit, quomodo visibile illud Moysi ta- bernaculum cum his, quæ ad illud pertinebant, in D re factum fuerit, et dispositum, ex parte aliqua po- tenter conjiceret.

CAPUT VI.

De basibus, et tabulis parietum allegorice expositis.

LXXXVI. Restat nunc, ut aliqua ex his, quæ de materiali tabernaculo depinximus, spirituali taber- naculo Christi, quod sancta Ecclesia est, in pictura coram posita adaptemus. Et quidem sicut ex hac pi- tura, licet non multum decora sit, potest aliquantulum conjici, valde pulchrum, et speciosum fuisse illud Moysi visibile tabernaculum. Sed est aliud quod- dam tabernaculum longe illo speciosius, pretiosius, et sublimius; decore speciosius, materia pretiosius, et sublimius sanctitate, sancta videlicet Ecclesia, quæ per Redemptoris sui illuminationem a tenebris

ignorantiae vocata, in hoc mundo, quasi in quodam deserto, et ab Abel justo in ipso mundi exordio construi corpit, et usque ad ultimum, qui in fine mundi nasciturus est, electum adificari non desinit. Qualiter vero haec omnia ad sanctam Ecclesiam pertincent, quid ipsum videlicet imprimis tabernaculum, quantum ad fidem attinet, designet, quid ejus, inquam, parietes, et introitus, quid tabulæ, et bases; quid annuli, et vectes; quid in introitu tentorium, et columnæ et velum; quid simpliciter Sancta; quid Sancta sanctorum, quid cortinæ et saga; quid duo tecti oportenta; quid deinde ea quæ in tabernaculo erant, innuant; quid scilicet intra velum arca et ejus labrum; quid cherubim, et propitiatorium, quid vectes et annuli: quid in area urna cum manna; **382** quid tabulæ, et virga; quid in sancta mensa ejus positio in aquiloni; quid ejus labrum et corona; quid pedes et circuli ejus; quid in ea panes et incensum; quid candelabrum aureum et quare ductile, vel quare ad austrum, contra aquilonem stabant; quid ejus hostile et scyphi, et sphærulae, lilia, calamii, et lucernæ; quid altare thymiamatis, et ejus cornua; quid postremo quæ extra tabernaculum erant innuant; quid videlicet atria et eorum tentoria, quidve eorum per circum columnæ sexaginta; quid columnarum bases et quid funes et paxilli; quid altare holocausti et capita ejus et craticula; quid lebetes et forcipes; quid ignum receptacula et fuscinulae; quid labrum æneum et ea de quibus factum est mulierum specula; quid derique cætera omnia quæ ad hoc, de quo loquimur, pertinent tabernaculum; quid etiam, ut nihil prætermissee videamus, longitudinum, latitudinum, et altitudinum mensuræ, quæ in his erant rebus prænominatis; in expositionibus profecto Patram orthodoxorum; et maxime in libro Venerabilis Beda presbyteri, cuius est titulus de tabernaculo, plene, et plane potestis reperire. Quod si ita est, imo quia ita est, dignum nimur et omnino justum est, ut Sancta sanctorum dicta non solum rata habeamus; verum etiam nostro silentio sufficientia judicemus, et nequaquam quod ipsi exposuerunt, nova nos expositione discutere præsumamus; utpote qui nec ad intelligenda quæ dixerunt, sufficienter idonei sumus. Verumtamen quia bonis vestris desideriis placuit, ut ex his, quæ hic visibiliter depicta sunt, aliquid mystice loquamur, qualiter eorum quædam allegorice intelligi debeant, vel etiam moraliter accipi possint; quædam ex dictis sanctorum Patrum assumentes, quedam ex nostris addentes in ipsa vobis pictura, prout poterimus, ostendemus. Ubi vero Patrum dicta ponimus, ibi eorum nomina in margine superscribimus; sed ad dicta nostra, nostrum superscribere nomen idcirco non placuit; ne forte, quamvis bene in aliquo dicereamus, hac sola causa abjiceretur, si a nobis dictum fuisse agnosceretur.

LXXXVII. Tabernaculum igitur Christi sancta Ecclesia est; quia ab exordio mundi usque ad ultimum electum, qui in fine sæculi nasciturus est, per

A tria tempora, per sex ætates pertingit. Tria tempora sunt, tempus naturalis legis, quod a mundi fuit principio, usque ad Abraham, a quo in circumcisione lex scripta quodammodo incipit. Tempus scriptæ legis, quod ab Abraham usque ad Christi adventum, per quem gratia, et veritas facta est; fuit tempus gratiae, quod a primo Salvatoris adventu incœpit, et usque ad secundum, in quo iudex vivorum, et mortuorum apparebit, durabit. Prima vero ætas ab Adam fuit usque ad Noe, habens annos mille sexcentos quinquaginta sex. Secunda, a Noe usque ad Abraham, habens annos ducentos nonaginta duos. Tertia, ab Abraham usque ad David, habens annos nonages centos quadraginta duos. Quarta vero, a David usque ad transmigrationem Babylonis, habens annos octingentos septuaginta tres. Quinta autem, a transmigratione Babylonis usque ad Christum, habens annos quingentos, octoginta quinque. Sexta vero ætas a primo Christi adventu usque ad secundum, ex qua quidem ætate jam anni mille centum octoginta transacti sunt. Septima nunc est in regule animalium; et octava erit in felicitate corporum resurgentium, quando et vita hujus hebdomada finietur, et vita alterius æternitas succedit. Per haec itaque tria tempora, per has sex ætates cum ordinibus gestorum et dispositionibus eventuum secundum unitatem significationum et diversitatem sacramentorum unam in una fide salutem operantium, unum quoque Cœptorem, unum etiam, eundemque Salvatorem, sive adventum ejus præcedendo, sive subsequendo concorditer clamantium; sancta Ecclesia in fide, spe, et charitate currens ab exordio sæculi usque ad finem, a labore ad requiem, a tenebris ad lucem, ad felicitatem ab æternità, ab exilio ad patriam, a mortore ad gaudium, et a carcere tendit ad regnum, quasi quoddam tabernaculum, quod ab Altissimo sanctificatum, et inhabitatum, per multitudinem cuiusdam deserti pericula, per manus Levitarum ad quandam portatur terram bonam, et spatiösam, terram decoram, et secundam, terram denique lacte et melle manantem.

LXXXVIII. Hujus quoque sanctæ Ecclesie electi partim a mundi principio, usque ad Christi adventum; partim a Christi adventu, usque ad sæculi finem sanctæ conversationi insistunt. Igitur bases **383** tabernaculi tabulis per circuitum suppositæ, sancti sunt ab exordio sæculi usque ad Salvatoris adventum in mundum venientes, qui Christi gratiam, et statum sanctæ Ecclesie in sexu utroque vel in dictis, vel in factis suis, vel etiam in interpretationibus nominum suorum præfigurabant. Tabulæ quoque, quæ eisdem basibus superponuntur, eisque innituntur, sanctos designant, qui post Christi adventum, usque ad finem vitæ hujus in mundo apparent, et sanctorum præcedentium tam dictis, quam factis quasi quædam quibusdam basibus tabulæ innituntur. Hi vero sancti sanctam Ecclesiam in una fide et sanguinis sui effusione decorabant, et sanctæ prædicationis luce illuminabant, et sa-

etis sanctorum conversationum exemplis exornabant. Idcirco a prima basi, quæ sub prima tabula parietis est australis, incipiens, in ea nomen primi patris Adæ scribo, et post cum nomina sanctorum patrum, qui usque ad Salomonem fuerunt, in singulis basibus, singulis nominibus descripsit hoc modo : Adam, Abel, Seth, Enoe, Noe, Sem, Japhet, Melchisedech, Abraham, Isaac, Jacob, Ruben, Simeon, Levi, Judas, Dan, Nephtalim, Gad, Aser, Issachar, Zabulon, Joseph, Benjamin, Moyses, Aaron, Eleazar, Phinees, Josue, Caleb, Job, Aod, Samgar, Gedeon, Jepheth, Samson, Elcana, Samuel, David, Salomon. Et hæc nomina sunt sub basibus parietis australis. In basibus vero parietis septentrionalis scribo a prima basi primæ tabule orientalis incipiens : Nathan, Gad, Semein, Achias, Elias, Elias, D^c Joiaidas, Daniel, Anamas, Azarias, Misaet, Osee, Joel, Amos, Abdias, Jonas, Michas, Naum, Habacuc, Sophonias, Aggeus, Zacharias, Malachias, Ezechias, Josias, Ezechiel, Isaia, Jeremias, Jesus, Tobias, Nehemias, Jesus, Onias, Matathias, Judas, Jonathas, Simon, Joannes, Zacharias, Joseph. Et hæc nomina sub basibus sunt parietis septentrionalis. Sub basibus quoque parietis occidentalis mulierum, que in Veteri Testamento fuerunt, nomina scribo, incipiens a prima basi primæ tabule angularis ejusdem parietis ad austrum hoc modo : Eva, Sara, Rebecca, Lia, Rachel, Bala, Zelpha, Thamar, Raab, Debbara, Ruth, Anna, Bethsabee, Esther, Judith, Elisabeth. Ilac itaque sunt sanctorum nomina tam virorum, quam mulierum, quæ hic sub horum trium parietum ponuntur basibus; qui sancti in mundo usque ad Christi adventum fuerunt : quorum nullus exstitit, qui non ejusdem Iesu Christi Domini nostri gratiam, statumque sanctæ Ecclesie vel in verbis, quæ dicebant, vel in operibus, quæ faciebant, vel in nominum saltem suorum interpretationibus præsignaret. Post hæc imagines istorum sanctorum super nomina sua in ipsis depingo basibus a capite, quia eosdem, ut supra dictum est, sanctos eadem bases designant, et sub eorum nominibus, quæ sub basibus, et imaginibus scripta sunt, ab Adam, usque ad Nathan scribo hunc versum : *Isti sunt sancti ab exordio saeculi, usque ad Christi adventum in mundum venientes, et Christi gratiam, sanctamque Ecclesiam in utroque sexu, vel in dictis, vel in factis, vel etiam in nominum suorum interpretationibus præfigurantes.* Hi namque omnes Veteris Testamenti sancti, sicut superius dixi, quid vel Christi gratia in eos, qui in ipsum crederent, factura esset; vel qualis Ecclesiæ sanctæ status per ejus adventum erat futuros, sive in dictis, quæ protulerunt, sive in actibus, quos fecerunt, sive deinde in nominum suorum, quæ ex re habuerunt, expressionibus prophetarunt.

LXXXIX. Deinde in tabulis, quæ basibus imponuntur, sanctorum nomina, qui in tempore gratiae fuerunt, apostolorum videlicet, martyrum, confessorum, cum iconibus suis superscriptis, pono in singulis singu-

A larum tabularum summatis, duobus nominibus descriptis, et duabus iconibus superpositis, incipiens ab iconè Domini nostri Jesu Christi, qui finis est legis, et initium gratiae, hoc modo scribo nomina ista : Joannes Baptista, Petrus, Paulus, Andreas, Jacobus, Joannes, Thomas, Jacobus, Philippus, Bartholomaeus, Matthæus, Simon, Thaddeus, Mathias, Barnabas, Marcus, Lucas, Timotheus, Titus, Stephanus, Linus, Cletus, Clemens, Sixtus, Cornelius, Cyprianus, Laurentius, Chrysogenus, Joannes, Paulus, Cosmas, Damianus, Ignatius, Alexander, Marcellinus, Petrus, Fabianus, Sebastianus, Vincentius. Et hi sunt in parte australi. In prima vero tabula parietis septentrionalis hoc modo scribere incipio, et hæc sunt nomina, quæ in hoc pariete scribo : Gervasius, Protasius, Lambertus, Quintinus, Georgius, Vitalis, Dionysius, Mauricius, Hippolytus, Albanus, Osvaldus, Edmundus, Elphegus, Edwardus, Silvester, Leo, Gregorius, Ambrosius, Augustinus, Martinus, Nicolaus, **384** Remigius, Hilarius, Vedastus, Amandus, Germanus, Cuthbertus, Wilfridus, Joannes, Ceadda, Dunstanus, Severinus, Hieronymus, Eligius, Benedictus, Antonius, Leonardus, Aegidius, Guthlucus, Botulphus. Et hæc nomina sunt in pariete septentrionali. In tabulis quoque parietis occidentalis scribo nomina sanctorum mulierum cum iconibus suis : priorum quidem in prima tabula ejusdem parietis occidentalis ad austrum nomen B. Mariae, et post eam ceterarum, hoc modo : Maria Magdalena, Felicitas, Perpetua, Agatha, Agnes, Caecilia, Lucia, Anastasia, Euphemia, Margarita, Catharina, Genovefa, Edeldrida, Brigida, Hilda. Hoc autem notandum quod omnes sanctos tam Veteris Testamenti, quam Novi a capite depingo; ita ut Adam sub Christo positus, sursum ad ipsum Christum manus, et oculos quasi devote tendat. Similiter et Eva sub Maria posita, manus ad eam et oculos erigat. Maria vero in una manu rosam, et in altera lilium tenet. Post hæc supra icones Novi Testamenti, que in summatis tabularum depictæ sunt, uno ducit per circumatum trium parietum ab iconè Domini Jesu, quæ est in prima tabula parietis australis, usquæ ad iconem Gervasii, quæ est in prima septentrionalis, hunc versum scribo : *Isti sunt sancti a primo Salvatoris adventu, usque ad finem saeculi in utroque sexu in mundum venientes, sanctumque Ecclesiam sub uno Domino in una fide, et uno baptismate, suique sanguinis effusione, et sanctæ prædicationis lumine, cum exemplis bonorum operum exornantes, et illustrantes.* Ab adventu namque Christi non deerunt in mundo, qui sanctam Ecclesiam vel honesta vita exemplis decorent, vel sanctæ prædicationis illustratione illuminent, vel sanguinis sui effusione exornent.

CAPUT VII.

Be tentorio, quod ad introitum pendet, et de ueste ipsius introitus, et de tribus parietibus tabernaculi allegorice expositiis.

XC. Nunc ad tentorium, quod in introitu pendet,

acceeo, et in eo haec verla pér transversum scribo : *Decus primitivæ Ecclesiæ.* Præfatum namque tentorium in introitu tabernaculi pulchra colorum varietate contextum, ornamentum est primitivæ Ecclesiæ diversis virtutum floribus gloriosum ; de quibus scribit Lucas : *Quia multitudinis credentium erat cor unum, et anima una, et non separatio erat in eis ulla, nec quisquam eorum, quæ possidebat, aliquid suum esse dicebat; sed erant illis omnia communia* (Act. iv, 32). Inerat namque ei hyacinthus; quia celestia cogitare, cœlestemque in terris vitam ducere solebat. Inerat purpura; quia mori erat parata pro Christo. Inerat coecus bis tintetus ; quia Dei et proximi dilectione flagrabat. Inerat et byssus retorta; quia continentia carnis et castitate gaudebat. Super ipsas vero columnas per transversum scribo : *Doctores primitivæ Ecclesiæ.* Columnæ namque illæ , quibus tentorium suspendebatur , sancti sunt illius temporis doctores, de quibus Lucas : *Virtute magna reddebat apostoli testimonium resurrectionis Jesu Christi, Domini nostri* (Act. iv, 33). Quæ nimur bene quinque factæ sunt propter totidem libros legis, quos quidem libros sub basiliis earumdem columnarum posuimus; quibus necesse est, ut sancti doctores prædicationis sue verba prænuntiant, et maxime qui primitivam Ecclesiæ instituere, quæ ex Hebraeorum populo congregata sola Mosaicæ legis auctoritate noverat insitui, cum needum evangelica, et apostolica doctrina per orbem fulgeret. In aureis vero earumdem columnarum capitibus per transversum scribo : *Caput omnium sanctorum Christus.* Nec incongruum videatur per quinque capita columnarum unum caput Ecclesiæ Christum figurari ; tot enim fuerunt capita, quot columnæ, quia nimur ipse Christus est Dominus omnium sanctorum, unum caput, et in seipso manet semper invidibilis ; sed singulis quibusque electis gratiam sancti Spiritus pro accipientium capacitate dividit. In æpis quoque columnarum basibus per transversum scribo : *Prophetæ Veteris Testamenti.* Ipsæ namque bases æneæ, quibus columnæ innituntur, prophetæ sunt, quorum verbis apostoli, et apostolici viri in sile confirmantur. Haec de introitu tabernaculi allegorice diximus.

XCI. Post haec in vete illo, qui ab unius parietis summitate protenditur, uno ductu hunc versum scribo : *Circumcisionem justificans er fide Dominus Jesus, et propitiandum per fidem* (Rom. iii, 30). Hic namque 385 vectis Dominus est Jesus, qui quasi ab angulo, usque ad angulum pervenit ; quia a plebe Judaica, quam prius vocavit, sese ad salvandam gentium multitudinem extendit, ut sicut in propheta lapis angularis dictus est (Isa. xxviii, 1), ita et in lege vectis etiam angularis nuncupetur. Juxta primam septentrionalis parietis tabulam scribo : *Aquila dat.* Et juxta primam australis : *Auster non prohibet.* Meridianum namque tabernaculi latus, quod vergit ad

austrum, antiquam illam Dei plebem designat, quæ lucem scientie legalis jamdudum accipiens, amore sui Conditoris servare solebat. Porro latus aliud, quod vergit ad aquilonem, eam, quæ tenebris ac frigore infidelitatis usque ad tempus Dóminicæ incarnationis torpere non destitit, gentium multitudinem figurat. Sed ad utrumque hunc parietem iste se vectis extendit, quando non solum populum Judæum, sed etiam gentilem ad fidem voeavit. Idecireo a prima tabula parietis australis, usque ad caput vectis in obliquum scripti sunt hi duo versus : *Venerant pastores festinantes, et invenerunt Mariam et Joseph et infantem positum in præsepio* (Luc. ii, 16). Similiter a prima tabula parietis septentrionalis usque ad aliud prædicti vectis caput, hi duo versus in obliquum scripti sunt : *Intrantes Magi domum, invenerunt Puerum, et procidentes adoraverunt eum, et apertis thesauris suis obtulerunt ei munera, aurum, thus, et myrram* (Matth. ii, 11). Quæ profecto omnia quomodo ad utriusque populi Judaici videlicet, et gentilis vocationem pertineant, satis evidenter patet. Hoc namque designat conjunctio parietis australis cum vete, quod pastorum designat adventus ad puerum. Et hoc idem conjunctio pariesis aquilonaris cum eodem vete, quod ad eundem puerum adventus Magorum. Juxta latitudinem vero parietis occidentalis desuper ieiues mulierum uno ductu ab uno angulo, usque in alium angulum scribo hunc versum : *Universalis sanctæ Ecclesiæ adimpletio in fine mundi perficienda.* Plaga namque occidentalis, quæ utrumque in se parietem recipiens adfiscit tabernaculi consummat ; recte adimpletionem totius sanctæ Ecclesiæ, quæ in fine hujus mundi perficitur, designat, ad quam usque et operatio recta utriusque populi perseveratura quasi gemina longitudo parietis pertingit.

CAPUT VIII.

De picturis quæ in Sancta sunt, quomodo secundum sensum allegoricum debeant intelligi.

XCI. His itaque de parietibus tabernacilli allegorice depictis, ad ea quæ in ipso, extra velum, tabernaculo sunt, manum verto ; et juxta mensam, quæ in Sancta ad aquilonem stat, quatuor facio gradus ; duos ad utrumque caput hinc et inde, propter quatuor quæ ad sacram Scripturam, quam eadem mensa designat, pertinent; materiam videlicet ejusdem Scripturæ, intelligentiam, dignitatem, et numerum librorum ejus. Materiam, de qua tractat; intelligentiam, secundum quam tractat; dignitatem, quam sublimiter tractat; libros, in quibus tractat. Materia quoque ejus sunt opera humanæ restauracionis eum omnibus sacramentis, sive his, quæ et ab exordio mundi usque ad Christi adventum fuerunt, et saturam hominum salutem ab initio promissam, in fine redditam, sine fine mansuram, vario modo pronuntiaverunt; sive his quæ et ab eodem Salvatoris adventu in sancta Ecclesia usque ad finem mundi exerceantur, et prædictam hominum salutem per ejus adventum exhibitam confirmant. Intelligentia